
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 114 del  12/10/2021

OGGETTO: PRIME INDICAZIONI IN MERITO ALLE DISPOSIZIONI CONTENUTE NEL 
D.L. N. 127 DEL 21/09/2021 PER L'ACCESSO AL LUOGO DI LAVORO

L’anno duemilaventuno addì  dodici del mese di  ottobre alle ore 13:00 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

RICHIAMATO  il  D.L.  21  settembre  2021  che  ha  introdotto  misure  urgenti  per 
assicurare  lo  svolgimento  in  sicurezza  del  lavoro  pubblico  e  privato  mediante 
l’estensione  dell’ambito  applicativo  della  certificazione  verde  COVID-19  e  il 
rafforzamento del sistema di screening;

RILEVATO che il provvedimento coinvolge i lavoratori di tutte le amministrazioni pubbliche ex art.1, 
comma 2 d.lgs. 165/2001, quindi anche i comuni;

RILEVATO altresì che detto provvedimento è applicabile anche per i titolari di cariche elettive o di 
cariche istituzionali di vertice ed è esteso anche ai soggetti, anche esterni, che svolgono a qualsiasi 
titolo, la propria attività lavorativa, formativa o di volontariato presso le pubbliche amministrazioni 
(es. tirocinanti, volontari…);

PRESO atto che l’art. 1 comma 5 del decreto suddetto stabilisce che i datori di lavoro devono definire 
entro il  15/10/2021 le  modalità  operative  per  l’organizzazione  delle  verifiche  del  possesso della 
certificazione verde Covid19 e individuano i soggetti incaricati all’accertamento e alla contestazione 
della violazione;

VISTA la vigente struttura organizzativa dell’Ente;

RITENUTO opportuno individuare con il presente atto i soggetti deputati al controllo di cui ai punti 
precedenti ed impartire le prime linee operative per l’effettuazione di dette attività demandando ai 
singoli designati l’eventuale delega ai rispettivi collaboratori per le attività di verifica;

Tutto ciò premesso si ritiene di:

-individuare  quali  soggetti  deputati  all’applicazione  delle  norme  dettate  dal  D.L.  127/2021  i 
Responsabili di Posizione Organizzativa;

-definire, come specificato nell’allegato alla presente deliberazione, le prime indicazione operative a 
cui attenersi per lo svolgimento delle attività di controllo e di accertamento delle eventuali violazioni 
in ordine al possesso della certificazione verde da parte dei dipendenti,  amministratori,  titolari  di 
cariche elettive o istituzionali, nonché dei soggetti esterni che per causa di lavoro entrano in contatto 
con l’Ente;

-demandare ai singoli soggetti di cui sopra la definizione più puntuale delle attività materiali da porre 
in essere per adempiere a quanto stabilito dal presente atto;

RILEVATO che le norme previste dal D.L. 127/2021 si applicano anche ai soggetti titolari di cariche 
elettive o di cariche istituzionali di vertice;

RITENUTO opportuno che i  soggetti  di  cui  al  punto precedente si  autodeterminino in ordine ai 
controlli in oggetto;

RICHIAMATO il C.C.N.L. personale comparto Funzioni Locali del 21/05/2018;

RICHIAMATO l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse si intendono qui tutte confermate;

2. DI  INDIVIDUARE  nei  Responsabili  di  Posizione  Organizzativa  le  persone  deputate 
all’applicazione  delle  norme  contenute  nel  D.L.  127/2021  per  il  personale  a  ciascuno 
assegnato nonché per i soggetti esterni (volontari, stagisti, dipendenti di ditte esterne titolari di 
contratti con l’ente, formatori);

3. DI DARE ATTO CHE i soggetti titolari di cariche elettive o di cariche istituzionali di vertice 
si autodetermineranno  in ordine ai controlli previsti dal D.L. 127/2021;

4. DI  APPROVARE  l’allegato  riportante  le  prime  linee  operative  a  cui  attenersi  per  lo 
svolgimento delle attività di controllo e di accertamento delle eventuali violazioni in ordine al 
possesso della certificazione verde da parte dei dipendenti, amministratori, titolari di cariche 
elettive o istituzionali, nonché dei soggetti esterni che per causa di lavoro entrano in contatto 
con l’Ente;

5. DI DEMANDARE ai singoli soggetti di cui sopra la definizione più puntuale delle attività 
materiali  da  porre  in  essere  per  adempiere  a  quanto  stabilito  dal  presente  atto,  nonché 
l’eventuale delega ai rispettivi collaboratori per le attività di verifica

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.
Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


